
Registro Generale n.  136

SETTORE TECNICO

DETERMINA N. 59 DEL 15-04-2020

ORIGINALE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO -
IMPEGNO DI SPESA per la fornitura e posa in opera di parete divisoria.
CIG: Z1B2CB4F9F

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente Determinazione

1



Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO
DI SPESA per la fornitura e posa in opera di parete divisoria. CIG:
Z1B2CB4F9F.

Dato atto che con Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 del Ministro degli Interni,
pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020, è stato differito
ulteriormente al 31 maggio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

Dato atto che l'Ente si trova attualmente in esercizio provvisorio ai sensi e per gli
effetti di cui all'art. 163 comma 3 D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii e che il bilancio di
previsione 2020/2022 è attualmente in fase di predisposizione;

Visto il decreto Sindacale n. 3 del 30/01/2019 con il quale, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 50 c. 10 e art. 109 c. 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267,
sono state attribuite al Responsabile del Settore Tecnico le funzioni definite dall’art.
107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo fino alla scadenza del mandato
del Sindaco;

Visto il Regolamento comunale dei Contratti approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale di Arquata del Tronto n. 35 del 26/09/2018;

Dato atto che il Comune di Arquata del Tronto rientra nei territori per i quali è stato
dichiarato lo stato di emergenza con Delibera della Presidenza del Consiglio dei
Ministri del 25/08/2016 e successive Delibere del Consiglio dei Ministri del
31/10/2016, 10/02/2017 e 22/02/2018, e con D.L. 55/2018 (conv. in L. 89/2018) e
Legge di Bilancio 145/2018 (art. 1 c. 988) e D.L. Sisma 123/2019 (conv. con mod. in
L. 156/2019);

Vista la delibera di Giunta n. 1 del 10/01/2020, con il quale sono state assegnate le
dotazioni finanziarie provvisorie per l’anno 2020.

Premesso:
-  che l’attuale sede comunale provvisoria, sita in frazione Borgo, necessita di un
nuovo ufficio;
- che è necessario realizzare una parete divisoria al fine di creare un nuovo ambente
destinato ad uso ufficio;
- che per l'esecuzione dell’opera indicata è stato ritenuto opportuno e vantaggioso,
contattare direttamente una ditta nota all’Ente che ha già provveduto ad effettuare
altre forniture con materiali di qualità, a prezzi concorrenziali e celermente;
- che per quanto sopra, è stata contattata la ditta ARTEDORICA S.r.l, la quale si è
resa immediatamente disponibile;

Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti
Pubblici”, come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017,
n. 56);

Visto l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede
espressamente al comma 2 - lettera a) - quanto segue:

2



“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo
le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamentoa)
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;”

Vista la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».”

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a
contrattare con:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto
segue: ”A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di
informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni
appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”.

Ritenuto che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva
consultazione degli strumenti elettronici di acquisto;

Evidenziato che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n. 296,
modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, gli enti locali, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione
messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

Accertato che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad € 5.000,00 per cui
non vige l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla
centrale di committenza regionale di riferimento;

3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Vista la nota prot. 3845 pervenuta in data 09.04.2020 con la quale la Ditta
ARTEDORICA s.r.l. p.iva 02755640428 con sede via Brecce Bianche n. 156 (AN),
fornisce il seguente preventivo n. 166/20:

Descrizione Q.tà Prezzo Prezzo
Costruzione di parete divisoria:
Fornitura e posa in opera di parete divisoria realizzata
con pannelli sandwich, spessore mm. 60, per a
realizzazione di pareti divisorie, sviluppo cm.
600x300H.
I pannelli saranno bordati lungo tutto il perimetro con
un profilo a “U”.

1 1.150,00
1.150,00

Sommano
tot.

€
1.150,00

Iva 22% 253,00
Totali ivati €

1.403,00

Ritenuto il prezzo congruo e il prodotto rispondente alle caratteristiche richieste,
pertanto l’offerta meritevole di approvazione;

Dato atto che il sottoscritto responsabile ha eseguito ed acquisito le verifiche relative
a:
DURC On Line_ Numero Protocollo INAIL_20771371con scadenza validità il 09/07/2020;-

Visura Camerale – Documento di verifica di autocertificazione di iscrizione alla Camera di-
Commercio territorialmente competente _ Documento n PV4029721 del 12/03/2020;

Verifica presso il Casellario informatico A.N.A.C._Annotazioni riservate_ Ricerca del-
12/03/2020 dalla quale non sono state individuate annotazioni per il c.f. specificato;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di: “Realizzare una parete divisoria�
al fine di ricavare un nuovo ufficio presso la provvisoria sede comunale sita in farz.
Borgo”;
l’oggetto del contratto è: “fornitura e posa in opera di parete divisoria”;�
forma del contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;�
procedura di scelta del contraente: affiatamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,�
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all’O.E.;
criterio di selezione: Codice dei contratti di appalto e di concessione approvato con�
D. lgs. 50/2016 art. 36 comma 9-bis criterio del minor prezzo;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z1B2CB4F9F;

Visto il Decreto del Ministro degli Interni del 13 Dicembre 2019 con il quale è differito
al 31.03.2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

Dato atto che l'Ente si trova attualmente in esercizio provvisorio ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 163 comma 3 D. Lgs. n. 267/00;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 07.01.2020 con la quale è stata

4



autorizzata l’assegnazione provvisoria delle risorse a ciascun Dirigente;

Preso atto della necessità di dotare l’attuale sede comunale summenzionata, di una
parete divisoria al fine di realizzare un nuovo ufficio e pertanto si deve procedere con
l’impegno di spesa pari ad € 1.403,00 (€ 1.150,00 oltre iva al 22% pari ad € 253,00);

 Vista la disponibilità finanziaria ai capitoli:
n. 3653, c.i. 01.05-2.02.01.09.019 per euro 879;-
n. 1042/0 c.i. 01.05-1.03.02.99.000 per euro 524,00;-

del redigendo bilancio di previsione;
Dato atto che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

Vista la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n.
50 del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs.
19/04/2017 n. 56).

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs.
18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto " Impegno di spesa";

Visto il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto

Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato1)
disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando
atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di: “Realizzare una parete-
divisoria al fine di ricavare un nuovo ufficio presso la provvisoria sede
comunale sita in farz. Borgo”;
l’oggetto del contratto è: “fornitura e posa in opera di parete divisoria”;-
forma del contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;-
procedura di scelta del contraente: affiatamento diretto ai sensi dell’art. 36,-
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all’O.E.;
criterio di selezione: Codice dei contratti di appalto e di concessione approvato-
con D. lgs. 50/2016 art. 36 comma 9-bis criterio del minor prezzo;

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma2)
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 la fornitura e posa in opera della parete divisoria alla
ditta ARTEDORICA S.r.l, P.iva 02755640428, con sede legle in via Brecce
Bianche n. 156 Ancona (AN) al prezzo offerto di € 1.150,00, oltre iva 22% di legge
pari a € 253,00, per complessivi € 1.403,00;

di approvare lo schema di contratto che disciplina le modalità e i costi per3)
l’espletamento del servizio tra l’Ente Committente e l’affidatario (lettera

5



commerciale art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016), allegato alla presente;

di dare atto che:4)
-il contratto verrà stipulato dall’Ente Committente con opportuno scambio di
lettera commerciale mediante posta elettronica certificata (art. 32, comma 14, del
d.lgs. 50/2016) come da schema sopra approvato;
-non si applica il termine dilatorio di stand still previsto dall'art. 32 comma 10 lett.
b) del D.Lgs. n. 50/2016;
-il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il
sottoscritto Geom. Mauro Fiori, Responsabile del Settore Tecnico;
-in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei
pagamenti, alla procedura in oggetto è stato attribuito il numero di CIG:
Z1B2CB4F9F;
-relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
ai sensi dell’art. 42 del Codice;

di impegnare per le finalità soprindicate la spesa di € 1.403,00 IVA 22% compresa, ai5)
capitoli:
- n. 3653, c.i. 01.05-2.02.01.09.019 per euro 879;
- n. 1042/0 c.i. 01.05-1.03.02.99.000 per euro 524,00;

del redigendo bilancio di previsione;

di pagare la ditta affidataria, mediante bonifico bancario (o postale) sul conto corrente6)
dedicato al presente affidamento, a fornitura/servizio eseguito su presentazione di
regolare fattura che dovrà riportare l'oggetto dell'affidamento e il Codice Identificativo
Gara (C.I.G.), debitamente vistata dal sottoscritto Responsabile del Settore per
attestazione della regolare esecuzione del servizio svolto e congruità dei prezzi applicati;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;7)

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/20168)
e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”
nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per9)
l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale
condizione di esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                             “TECNICO”

 (Geom. Fiori Mauro)

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura
Finanziaria ex art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.
  

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
“FINANZIARIO”
(Dott.ssa Roncati
Sabrina)

6



7



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 01-02-2021 al 16-02-2021
Arquata del Tronto 01-02-2021

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 01-02-2021    al
16-02-2021

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Petrucci Martina

8


